
  
 

-1- 
 

Nr 7 03/2022 

 

Wieści Mrągowskie 
Miesięcznik Parafii Ewangelicko - Augsburskiej w Mrągowie 

Marzec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hasło roku: 

Jezus Chrystus mówi: Tego, który do Mnie przychodzi, nie odrzucę. 

J 6,37 
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Rozważanie 

 
16A gdy pościcie, nie bądźcie smętni jak obłudnicy; szpecą bowiem 
twarze swoje, aby ludziom pokazać, że poszczą. Zaprawdę powiadam 
wam: Odbierają zapłatę swoją. 17Ale ty, gdy pościsz, namaść głowę 
swoją i umyj twarz swoją. 18Aby nie ludzie cię widzieli, że pościsz, lecz 
Ojciec twój, który jest w ukryciu, a Ojciec twój, który widzi w ukryciu, 
odpłaci tobie. 

Mt 6,16-18 

 

Początkiem marca rozpoczął się okres Roku Kościelnego zwany 
Wielkim Postem, czy też Czasem Pasyjnym. I wydaje mi się, że  
w tradycji luterańskiej zwykło się bardziej mówić o Czasie Pasyjnym 
niż o czasie Wielkiego Postu. To sformułowanie „Wielki Post” wydaje 
się stawiać w centrum dzieło człowieka, że to on musi pościć. Zaś 
sformułowanie „Czas Pasyjny” nakazuje nam myśleć o cierpieniu  
i śmierci krzyżowej Pana Jezusa. 

Post za czasów Jezusa był czymś szczególnym dla Izraelitów. 
Zapewne wszyscy kojarzą historię modlących się faryzeusza i celnika. 
Faryzeusz, modląc się mówił, że pości dwa razy w tygodniu. Uważał, że 
przypominając o tym w modlitwie zaimponuje Bogu. Ta faryzejska 
modlitwa pokazuje, jak to post był elementem tradycji żydowskiej.  

W nauczaniu Jezusa post jest rzeczą godną uwagi i polecenia, lecz 
nie publiczną, ale osobistą. Post posiada wartość wtedy gdy jego 
intencją jest uczczenie Boga i łączy się go z modlitwą. Post sam w sobie 
może być taką modlitwą, którą wszechwidzący Bóg zauważy. Pod 
żadnym pozorem post nie może być traktowany jako czynność 
zasługująca, bądź komuś imponująca. Post powinien być zwrócony nie 
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na zewnątrz, nie na pokaz, lecz do wewnątrz. Nie może być 
praktykowany ze względu na ludzi, lecz jako modlitwa musi być 
wyrazem potrzeby serca. Nie może być wyzwaniem rzuconym Bogu, 
lecz pokornym oczekiwaniem na Boże działanie.  

Praktyka postu dzisiaj rozumiana jest najczęściej jako 
wstrzymywanie się na pewien czas od określonych potraw lub napoju. 
Posypywanie swojej głowy popiołem, bądź w skrajnych przypadkach 
zakładanie worów pokutnych. Lecz Pan Bóg za pośrednictwem proroka 
Izajasza stwierdza:  5Czy to jest post, w którym mam upodobanie, dzień, 
w którym człowiek umartwia swoją duszę, że się zwiesza swoją głowę 
jak sitowie, wkłada wór i kładzie się w popiele? Czy coś takiego 
nazwiesz postem i dniem miłym Panu?6Lecz to jest post, w którym mam 
upodobanie: że się rozwiązuje bezprawne więzy, że się zrywa powrozy 
jarzma, wypuszcza na wolność uciśnionych i łamie wszelkie jarzmo, 7Że 
podzielisz twój chleb z głodnym i biednych bezdomnych przyjmiesz do 
domu, gdy zobaczysz nagiego, przyodziejesz go, a od swojego 
współbrata się nie odwrócisz. 

Pojęcie poszczenia w Kościele Ewangelickim powinno mieć 
przede wszystkim wymiar etyczno – moralny względem drugiego 
człowieka. Owszem, można wstrzymać się od jedzenia czy picia 
określonych napojów. Trzeba to jednak robić ze świadomością, że ma to 
być na chwałę Boga, a nie na chwałę samego siebie. Post powinien 
wypływać z potrzeby serca, a nie z potrzeby umysłu.  

Pan Bóg widzi w ukryciu i wie czy pościmy sercem i szczerze, czy 
głową tylko na pokaz. Warto w Czasie Pasyjnym przyjąć postawę 
opisaną w Księdze Izajasza i Podzielić chleb z głodnym i biednym. Bo  
w takim poście Bóg ma upodobanie. Amen 

Ks. Bartłomiej Polok 
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Z żYCIA Parafii - LUTY 
 

13.02.2022 Zgromadzenie Parafialne 

W niedzielę (13.02.2022r.) odbyło 
się w naszej Parafii Zgromadzenie 
Parafialne, podczas którego 
przedstawiono Sprawozdania z życia 
Parafii oraz Finansowe za miniony rok 
2021. Zgromadzenie odbyło się 
bezpośrednio po nabożeństwie 

połączonym ze Spowiedzią i Komunią Świętą. 

Ks. Marcin Pysz rozpoczął od przeczytania tekstów danej niedzieli, 
następnie wybrano Prezydium Zgromadzenia. Ks. Bartłomiej Polok 
przedstawił Sprawozdanie z życia parafialnego oraz przybliżył 
zgromadzonym plany na rok 2022. Następnie ks. Marcin Pysz 
przedstawił zebranym Sprawozdanie Finansowe oraz Preliminarz 
Budżetowy na rok 2022. Oprócz spraw finansowych wspomniał także o 

działaniach związanych z 
Projektem Termomodernizacji 
budynku Plebanii  i Kościoła, 
powołaniu do życia Fundacji oraz 
Centrum Integracji Społecznej. 

Zgromadzenie Parafialne 
zakończono podjęciem uchwał oraz 
odśpiewaniem pieśni Działaj bo 
noc nadejdzie. 
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Wznowienie Szkółki Niedzielnej  

W niedzielę 20 lutego miała miejsce pierwsza 
Szkółka Niedzielna po przerwie. Zgromadziła wiele 
dzieci z różnych stron, a także rodziców i dziadków. 
W trakcie 1 pieśni otrzymały latarnię i razem z nią 
wyszły do budynku plebani, gdzie razem spędziły 
dobry czas, pełen śpiewu, śmiechu i wspólnych 
aktywności. 

 

 

 

 

 

zdjęcia: E. Gabryś 

 

Spotkanie organizacyjne przed Światowym Dniem Modlitwy 

W sobotę 26 lutego odbyło się 
spotkanie organizacyjne kobiet 
chętnych do aktywnego uczestnictwa w 
Światowym Dniu Modlitwy 
(04.03.2022 o godz. 18:00). 
Zgromadziło 7 kobiet 3 kościołów:  
z kościoła Zielonoświątkowego, 
kościoła rzymskokatolickiego oraz  
z naszej parafii.  
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Módlmy siż o pokój 
 

Drodzy Parafianie oraz sympatycy Parafii Ewangelicko – 
Augsburskiej w Mrągowie. W czwartek 24 lutego spełnił się czarny 
scenariusz. Prezydent Rosji Władimir Putin dał rozkaz do inwazji na 
Ukrainę.  Pierwsze odgłosy eksplozji padły nad ranem w Kijowie. 
Zaczęło się najgorsze; dla Ukrainy, dla Europy, dla nas. 

Wojna jest tragiczna w skutkach dla obu stron. Cierpią na tym 
rodziny po obu stronach konfliktu. 

Podczas nabożeństwa (27.02.2022r.) w naszym Mrągowskim 
Kościele miała miejsce modlitwa o Pokój na Ukrainie oraz za naszych 
przyjaciół z Ukrainy. Nie zapominajmy i my, w naszych codziennych 
modlitwach o naszych sąsiadach. 

Pan Jezus na kartach Ewangelii powiedział: Ufajcie, Ja jestem, 
nie bójcie się. Niechaj te słowa niosą otuchę wszystkim 
zatrwożonym. 
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Wydarzenia z kraju 
  

Obrady Konsystorza 

W związku ze śmiercią ks. Dariusz Lika, 
Konsystorz mianował bp. Waldemara Pytla 
proboszczem administratorem parafii  
w Zielonej Górze. Powołał także bp. Adriana 
Korczago oraz bp. Jerzego Samca do Komisji 
Egzaminacyjnej Ewangelistów. 

Konsystorz dopuścił do ordynacji na księży dziewięć kandydatek  
w posłudze diakona: dk. Karinę Chwastek-Kamieniorz z parafii  
w Goleszowie, dk. Małgorzatę Gaś z parafii św. Trójcy w Warszawie, 
dk. Beatę Janotę z parafii w Cieszynie, dk. Katarzynę Kowalską  
z Centrum Misji i Ewangelizacji, dk. Wiktorię Matloch z parafii  
w Krakowie, dk. Halinę Radacz z parafii w Żyrardowie, dk. Katarzynę 
Rudkowską z parafii Radomiu, dk. Izabelę Sikorę z parafii w Szczecinie 
oraz dk. Martę Zachraj-Mikołajczyk z parafii Opatrzności Bożej we 
Wrocławiu. 

Uroczystość ordynacji została zaplanowana na sobotę, 7 maja 2022 
roku, w kościele św. Trójcy w Warszawie. Z dniem ordynacji, każda  
z duchownych rozpocznie służbę na stanowisku wikariusza w swoim 
dotychczasowym miejscu posługi. 

Ponadto Konsystorz dopuścił ks. Piotra Sztwiertnię do wyborów na 
proboszcza parafii w Goleszowie.  

Źródło: bik.luteranie.pl. 
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Skutki wichury w Szczytnie 

19 lutego podczas wichury uległa uszkodzeniu 
wieża kościoła ewangelickiego w Szczytnie. Wiatr 
zerwał około 10 m2 dachówek, które spadając 
uszkodziły główny korpus kościoła. Nikomu dzięki 
Bogu nic się nie stało. Szczęście w nieszczęściu, 
że wiatr podczas wichury wiał z południowo-
zachodniej strony. Gdyby wiał z innej, zerwane 

dachówki mogłyby spaść na drogę krajową nr 57 oraz okoliczne 
budynki mieszkalne i ktoś mógłby ucierpieć. 

W poniedziałek 21 lutego dzięki niemałemu wysiłkowi straży 
pożarnej ze Szczytna i Olsztyna zabezpieczono dach wieży (usunięto 
luźne dachówki oraz przykryto dziurę papą). Niestety podczas oględzin 
Straży okazało się, że odeskowanie (łaty) są w bardzo złym stanie. 
W dużej mierze są zbutwiałe i spróchniałe, a strażacy, którzy 
zabezpieczali wieżę wyciągali dachówki gołymi rękoma. Parafia obawia 
się, że pozostała część wieży może być w podobnym stanie. Straż 
pożarna do czasu naprawy wyłączyła z użytkowania główne wejście 
kościoła 

Kościół parafialny był ubezpieczony i Parafia czeka na wycenę 
z Towarzystwa Ubezpieczeniowego, jednak firma ubezpieczeniowa ma 
za zadanie jedynie przywrócić szkodę do stanu pierwotnego. Dlatego 
wiemy że kondycja odeskowania nie będzie przedmiotem analizy, bez 
względu na wysokie prawdopodobieństwo ponownego uszkodzenia 
dachu w przyszłości. 

Parafia jest po rozmowie z firmą „Alpina” zajmującą się naprawą 
dachów metodą alpinistyczną. Właściciel oszacował koszt wymiany  
¼ dachu wieży w granicach 50-70 tysięcy złotych. Kwota 
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ta uwarunkowana jest pracami na wysokości oraz brakiem dostępności 
na rynku tego typu dachówki. Prawdopodobnie została wypalona 
na specjalne zamówienie. Owszem, można znaleźć zbliżony wzór, 
jednak istnieje wysokie prawdopodobieństwo, że nie będzie się 
prawidłowo licować ze starym, mogą powstać szpary, a w konsekwencji 
dachówki ponownie mogą zostać zerwane. 

Piszę o wymianie, ponieważ naprawa nie ma najmniejszego sensu. 
Jeżeli nie zdejmiemy starych dachówek, nie wymienimy łat i nie 
położymy nowego poszycia sytuacja najpewniej się powtórzy. 

Dlatego zwracam się do Państwa z apelem o wsparcie dla wymiany 
dachu na wieży kościoła w Szczytnie. Ofiary można składać na numer 
konta: 

08 8838 0005 2001 0103 0898 0001 

BANK SPÓŁDZIELCZY W SZCZYTNIE 

Zdaję sobie sprawę, że każdy boryka się ze swoimi wyzwaniami, 
jednakże odnoszę wrażenie, że sytuacja jest wyjątkowa i zasługuje 
na wyjątkową solidarność. Będę wdzięczny waszą pomoc i wsparcie. 

ks. Adrian Lazar 

źródło: luteranie.pl 
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EWANGELICY DLA UKRAINY 
 

Pierwsze ukraińskie rodziny docierają 
do parafii luterańskich w Polsce. 

Po apelu Biskupa Kościoła część 
parafii luterańskich w Polsce zaczęła 
organizować wsparcie, zbiórki, 
przygotowywać miejsca oraz przyjmować 

osoby z Ukrainy. Przekazujemy dane jakie udało się zgromadzić. 

Mieszkania i miejsca noclegowe zaoferowały parafie lub parafianie 
z Białegostoku, Bytomia Miechowic, Cieszyna, Częstochowy, 
Dzięgielowa, Gliwic, Golasowic, Kalisza, Karpacza, Kielc, Krakowa, 
Mrągowa, Legnicy (we współpracy z parafią w Jaworzu), Łodzi, 
Łowiczu, Opola, Ostródy, Pisza, Radomia, Sorkwit, Sycowa, 
Wrocławia (obie wrocławskie parafie), Warszawy (parafia 
Wniebowstąpienia), Węgrowa, Wisły i Żyrardowa. 

Ogólnopolską zbiórkę prowadzi Diakonia Polska, ale wiele parafii 
gromadzi lokalnie potrzebne rzeczy, środki finansowe, włącza się 
również w pomoc organizowaną w swoich miejscowościach.  

Już w piątek, 25 lutego pierwsza grupa z Ukrainy przybyła 
do Centrum Luterańskiego w Warszawie. Do parafii w Gliwicach 
dotarła rodzina z dwójką dzieci. Podejmowane są działania, aby przyjąć 
kolejną. Parafia w Karpaczu przyjęła mamę z dwojgiem dzieci 
i organizuje dla nich wsparcie. Parafie w Legnicy i Jaworze połączyły 
siły, aby przyjąć mamy z dziećmi, które dotarły na miejsce wieczorem 
w poniedziałek. Mają być kolejne osoby. 
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Trzy rodziny dojechały już do parafii w Łodzi i znalazły miejsce 
w pokojach gościnnych. Ma przybyć jeszcze jedna rodzina. Parafia 
w Miechowicach przyjęła rodzinę z pięciorgiem dzieci.  

W Piszu parafia oddała dla uchodźców Apartament Pastorówka 
w domu parafialnym. Zamieszka w nim mama z dwójką dzieci, a potem 
przybędzie kolejna rodzina. Parafia w Sycowie od trzech tygodni jest 
w kontakcie z ewangelikami z Charkowa i Odessy. We współpracy 
mieszkańcami Sycowa udało się wyposażyć pomieszczenia w parafii 
i przygotować 36 miejsc. Pierwsze mamy z dziećmi już dotarły, wkrótce 
przyjadą też osoby z Charkowa.  

Parafia w Wieszczętach przyjęła 9 osób z Ukrainy, zorganizowała 
potrzebne rzeczy typu kołdry, ręczniki, talerze i żywność. Parafia 
we Wrocławiu pomaga swoim pracownikom i wolontariuszom 
sprowadzić rodziny z Ukrainy. Pierwsze osoby dotarły do parafii. 
Wrocławianie mają również kontakt z ewangelikami z Charkowa. 

 

 

W Olsztynie modlono się 
o pokój 

W niedzielę 27 lutego 
w kościele Ewangelicko-
Augsburskim w Olsztynie 
odbyła się ekumeniczna 
modlitwa pod hasłem 

,,Kościoły dla Pokoju’’. Przedstawiciele Kościołów działających na 
terenie województwa warmińsko-mazurskiego pod przewodnictwem bp 
Pawła Hause i ks. Łukasza Stachelka wspólnie modlili się 
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o bezpieczeństwo i pokój dla naszych braci i sióstr pogrążonych 
w obronnej walce o swoją ojczyznę. 

W modlitwach wziął udział także ks. Bartłomiej Polok – 
duszpasterz naszej parafii. Również kapelani Ewangelickiego 
Duszpasterstwa Wojskowego włączyli się we wspólną modlitwę. 
Podczas nabożeństwa zgromadzeni odśpiewali m.in. hymn Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego ,,Warownym Grodem”, a także pieśń 
Dietricha Bonhoeffera ,,Przez dobrą moc Twą, Panie, otoczony”. 
Kazanie wygłosił bp Paweł Hause. „W obliczu nieszczęścia 
powinniśmy jeszcze bardziej się jednoczyć” – powiedział zwierzchnik 
diecezji mazurskiej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdjęcia: E. Gabryś 
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Hasło MIESIżCA - MARZEC 
W każdej modlitwie i prośbie zanoście o każdym czasie modły do 

Ducha i tak czuwajcie z całą wytrwałością i błaganiem za wszystkich 
świętych. Ef 6,18  

Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. Nie 
spodziewałem się, że przyjdzie mi pisać to rozważanie, jak co miesiąc, 
w kontekście wydarzeń wojennych za naszą wschodnią granicą. Jest to 
zupełnie nowa, zaskakująca i zarazem przerażająca nas wszystkich 
sytuacja. Jednakże, najlepiej i najzupełniej, w każdym momencie życia 
człowieka i jego doświadczeń przychodzi Słowo Boże. Hasło miesiąca 
marca pochodzi z dłuższego fragmentu listu ap. Pawła do Efezjan 
dotyczącego mocy wiary, zatytułowanego – „chrześcijańska zbroja”… 
Nasz rozważany fragment mówi o wytrwałej modlitwie, modlitwie, 
która może wiele dobrego uczynić… modlitwie, która jest 
wypełnieniem chrześcijańskiej zbroi, która daje moc przetrwania nawet 
najcięższego doświadczenia. Właśnie teraz tej modlitwy potrzebujemy, 
my, zatroskani, może nawet zalęknieni wydarzeniami na Ukrainie, ale 
przed wszystkim tej modlitwy potrzebują nasze siostry i bracia 
Ukraińcy, którzy przeżywają wielkie doświadczenie wojny, cierpienia  
i śmierci. My jako ludzie wiary, możemy dla nich właśnie walczyć 
modlitwą, poprzez wierne i wytrwałe błaganie o pokój… nasza 
modlitwa: ta codzienna, w kościele, w rodzinie, właśnie teraz musi 
owocować wielkim dziełem miłosierdzia. Niezmiernie się raduje serce, 
gdy widać naszych obywateli i współwyznawców zaangażowanych  
w dzieło pomocy humanitarnej dla uchodźców z Ukrainy. Te kobiety  
i dzieci, seniorzy i niepełnosprawni po prostu przychodzą na przejścia 
graniczne i proszą o pomoc, schronienie, kawałek chleba, miejsce do 
spania – i my to im dajemy, w miarę naszych możliwości – to jest 
właśnie najpiękniejszy owoc wiary i miłości do Boga – w geście 
wyciągniętej dłoni ofiarującej kawałek chleba. W naszej parafii znalazły 
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schronienie dwie rodziny i każdego dnia Bogu dziękuję, że możemy 
właśnie tak służyć. Niechaj nasza modlitwa nie ustaje, niechaj płynie  
z szczerych serc do Boga. Niechaj Bóg ma w swojej opiece naród 
ukraiński, niechaj Bóg ma w opiece naszą Ojczyznę, Europę i cały 
Świat. Aby Duch Boży budził w sercach ludzi przede wszystkim troskę 
o pokój! Boże umiłuj się nad nami i ochraniaj nas tarczą swojego 
Słowa. Panie w Tobie mamy ufanie. Zostańcie z Bogiem! Amen.  

Ks. Marcin Pysz 

 

MODLITWA bp Jerzego Samca O POKÓJ NA UKRAINIE 
 

Jedynie w Bogu jest uciszenie duszy mojej, od niego jest zbawienie moje 
(Ps 62, 2). 

 

Panie, pojednawco i twórco wszelkiego pokoju. 

W czasach naznaczonych konfliktami, wyzyskiem, 
niesprawiedliwością i przemocą przychodzimy do Ciebie  
z zawstydzeniem jako Twoje dzieci, wyznając, że jako ludzie wciąż nie 
wyciągamy wniosków z historii i nieszczęść rozgrywających się na 
całej Ziemi. Wybacz nam nasze zaniedbania. 

W obliczu wojny, tak blisko naszych granic, prosimy o nawrócenie 
dla nas wszystkich – Kościołów, polityków, zwykłych ludzi. Napełniaj 
nas nadzieją i spraw, aby Ewangelia o pokoju i pojednaniu w Jezusie 
Chrystusie, przenikała do ludzkich serc i umysłów, przemieniała 
rządzących i nas wszystkich, byśmy zamiast prowadzenia wojen 
budowali pokój. 
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Boże Miłosierny, Ty pokazałeś nam w Chrystusie, że jesteś 
miłością. Naucz nas, jak żyć w świetle Twojej miłości, aby ludzie na 
całym świecie mogli słuchać siebie nawzajem i żyć w pokoju. 

Miej w opiece naród ukraiński, naszą Ojczyznę i cały świat. 
Wszelką naszą troskę składamy na Ciebie, bo Ty wszystko możesz, 
także zmienić każdego człowieka. Wlej w nasze serca odwagę, ufność, 
nadzieję, uczyń nas rzecznikami i rzeczniczkami Twojego pokoju. 

Amen. 

 

Słowo bp Pavlo shvarts’a 
Dziękuję, że okazujecie miłość 

Chrystusową 

Przesłanie do Kościoła 
Ewangelicko - Augsburskiego w Polsce 
wygłoszone przez bp. Pavlo Shvartsa – 
zwierzchnika Niemieckiego 
Ewangelicko - Luterańskiego Kościoła 
w Ukrainie. 

Bp Shvarts pozdrowił luteran 
w Polsce i ich zwierzchnika bp. Jerzego Samca. Podziękował 
za zaangażowanie, wsparcie, modlitwę, wiadomości, za dobre słowa, 
chęć niesienia pomocy i okazaną dotąd pomoc. Przypomniał, że trudna 
sytuacja w Ukrainie trwa już 8 lat, a jej mieszkańcy nie spodziewali się, 
że będzie ona jeszcze gorsza: „Do ostatniego dnia mieliśmy nadzieję, że 
da się rozmawiać, uda się jakoś rozwiązać dyplomatycznie, ale niestety 
Rosja zaatakowała nas. To było bardzo niespodziewane i wielu naszych 
parafian podobnie jak wielu Ukraińców obudziły uderzenia rakiet 
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w naszych miastach. Więc wielka dyplomacja, o której wszyscy tak 
rozmawialiśmy w Europie na pewno zawiodła”. 

Stwierdził, że wojna przetacza się praktycznie przez cały kraj  
i trwa ona w większości miejsc, gdzie są luterańskie parafie. Najcięższe 
walki są wokół Charkowa i Kijowa, ale nawet tam gdzie parafie są we 
względnym bezpieczeństwie to może to ulec zmianie. Bp Pavlo Shvarts 
powiedział: „Uczymy się co to znaczy życie w schronach, spanie  
w wannach, co to znaczy być uchodźcami, czym są rakiety i co to są 
rakiety i czołgi”. Wyraził również wdzięczność za solidarność 
okazywaną przez inne państwa europejskie, Kościoły luterańskie  
w Europie i na świecie, za chęć niesienia pomocy, pomimo, że nie 
zawsze można z niej skorzystać. 

Bp Shvarts ze smutkiem stwierdził, że nadal są tacy, którzy milczą 
w obliczu wojny w Ukrainie lub mówią, że nie wszystko jest takie 
jednoznaczne, albo stwierdzają, że są dwie strony konfliktu i mówią  
o jakimś wyimaginowanym pokoju. Nie chcą mówić o sprawcy tej 
przemocy, o tym, że to Rosja zaatakowała Ukrainę, że jej prezydent 
wydał taki rozkaz. 

Jak zauważył bp Shvarts, skutki tej wojny trudno ocenić, a w ciągu 
trzech dni wiele się wydarzyło, wielu zginęło i niestety wielu jeszcze 
zginie. „Ukraina się zjednoczyła i wielu ludzi wokół Ukrainy też się 
zjednoczyło chcąc pomagać, aby był pokój, aby powrócił pokój”. 

Zwierzchnik ukraińskich luteran powiedział czego potrzebują 
mieszkańcy Ukrainy: „potrzebujemy, by dalej za nas się modlić i za 
nasz naród, potrzebujemy by luteranie, którzy często lubią być 
dyplomatyczni, bardzo delikatni, nauczyli się, co możliwe jest 
przynajmniej Europie i krajach sąsiadujących, nazywać po imieniu 
rzeczy, które są. Nazywać, że wojna jest grzechem i ten, który atakuje 
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jest tym sprawcą, a nie obie strony.” Wspomniał, że Ukrainie 
potrzebna  jest pomoc duszpasterska i będzie to szczególnie ważne, gdy 
ludzie zaczną z Ukrainy emigrować. Dodał jednak, że wcale nie jest 
łatwo przekroczyć granice i ludzie stoją wiele godzin. Podziękował za 
wszystkie akcje i zbiórki jakie zostały ogłoszone, bo są bardzo 
potrzebne, choć największe wyzwania są jeszcze przed nami. 

Na koniec bp Shvarts podkreślił: „Dziękuję, że nie zapomnieliście 
o swojej wierze, nie zapomnieliście o nas i okazujecie miłość 
Chrystusową wobec nas i naszego narodu. Dziękuję!”. 

Zapraszamy również do zapoznania się z wywiadem, który ukazał 
się w serwisie ewangelicy.pl: Mówmy głośno o grzechu wojny, a nie  
o wyimaginowanym pokoju – rozmowa z bp. Pavlo Shvartsem, 
zwierzchnikiem ukraińskich luteran. 
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PLAN NABOżEżSTW MARZEC 2022 R. 
W związku z sytuacją epidemiologiczną plan nabożeństw może ulec 

zmianie. Aktualności można śledzić na stronie parafialnej lub w 
kancelarii parafialnej 

 

Data 
Tekst 

kazalny 
Uroczystość Mrągowo Użranki 

04.03 
Jr 29,  
1-14 

Światowy Dzień 
Modlitwy 

18:00  

06.03 
2 Kor 6, 

1-10 
1. Niedziela Pasyjna 

10:30 
 

13.03 
Mt 26,  
36-46 

2. Niedziela Pasyjna 
10:30 

 
12:30 

20.03 
1 Krl 19,  

1-8(9-13a) 
3. Niedziela Pasyjna 

10:30 
 

27.03 
2 Kor 1,  

3-7 
4. Niedziela Pasyjna 

10:30 
 

03.04 
Mk 10,  
35-45 

5. Niedziela Pasyjna 
10:30 

 

- nabożeństwo ze Spowiedzią i Komunią Świętą 
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APEL DIAKONII O SKŁADANIE OFIAR NA RZECZ 
POMOCY UKRAINIE 

 

Siostry i Bracia! 

W ostatnich dniach docierają do nas relacje o eskalacji napięć i rozpoczęciu 
działań zbrojnych we wschodniej Ukrainie. Media donoszą o ofiarach 
śmiertelnych, ostrzelanych szkołach, przedszkolach i budynkach mieszkalnych, 
o wkroczeniu wojsk rosyjskich na kolejne tereny kraju i inwazji dokonującej się 
praktycznie z każdej strony. Słyszymy poruszające świadectwa osób, które 
zmuszone są nagle opuścić swój dom, czytamy kolejne wstrząsające relacje  
z codziennych dramatycznych wydarzeń. 

Życie w pokoju i poczuciu bezpieczeństwa to prawo każdego człowieka. 
Nie możemy więc pozostać obojętni na to, co dotyka naszych sąsiadów. Jako 
chrześcijanie jesteśmy powołani do okazywania miłosierdzia człowiekowi  
w potrzebie, do aktywnej troski i konkretnego działania. Pomoc tym, którzy 
znaleźli się w trudnej sytuacji jest w tym kontekście nadrzędną wartością, bez 
względu na czyjeś pochodzenie, wyznanie czy pozycję społeczną. Dlatego też 
chcemy wesprzeć tych, którzy znaleźli się w środku konfliktu i zmuszeni są 
podejmować decyzje, które wpłyną na dalsze życie zarówno ich samych, jak i ich 
najbliższych. Okażmy im wsparcie w tym trudnym czasie. 
 

Diakonia Polska apeluje o składanie ofiar na rzecz pomocy Ukrainie. 
Sytuacja jest bardzo dynamiczna i zakres potrzeb z pewnością będzie się 
zmieniał. Pomoc będzie potrzebna zarówno na Ukrainie, jak i na terenie 
Polski, w miejscach dokąd dotrą ukraińscy uchodźcy. Z jednej strony 
najpilniejsze potrzeby to na pewno zaopatrzenie centrów pomocowych na 
Ukrainie w żywność, środki higieniczne, materace, koce, śpiwory czy kuchnie 
polowe. Z drugiej strony wielu Ukraińców każdego dnia decyduje się opuścić 
swój kraj i szukać schronienia w Polsce. 
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Ważne będzie więc przygotowanie i wyposażenie miejsc, które mogłyby 
posłużyć do zakwaterowania uchodźców. Z całą pewnością niezbędna będzie 
także pomoc psychologiczna. Obecna sytuacja powoduje problemy ze zdrowiem, 
wpływa na sen, zwiększa stres i uczucie niepokoju. Potrzebne jest danie nadziei 
na lepsze jutro, stworzenie namiastki normalnego życia i zapewnienie, że  
w kryzysowych momentach człowiek nie zostaje pozostawiony sam sobie. 
 

Okażmy solidarność z osobami na Ukrainie, z uchodźcami szukającymi 
schronienia, z Ukraińcami i Ukrainkami mieszkającymi w Polsce i będącymi na 
co dzień naszymi sąsiadami. 
 

Ofiary pieniężne na pomoc dla Ukrainy można przekazywać do 30 
kwietnia 2022 roku na konto Diakonii z dopiskiem „Ukraina”  
Numer konta: 78 1240 1037 1111 0000 0693 1384 
bądź też za pośrednictwem platformy płatności elektronicznych 
DotPay: www.diakonia.org.pl/darowizny 
 

Z chrześcijańskim pozdrowieniem 
 
bp Jerzy Samiec 
Biskup Kościoła 
bp Ryszard Bogusz 
Prezes Diakonii Polskiej 
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Postacie Biblijne - CYKL 
 

Poznaliśmy ostatnio historię Lota oraz narodzin praojców plemion 
Moabitów i Ammonitów. Dziś poznamy kolejnych praojców… 

 

…Izaak i Ismael… 

 

… synów Abrahama. Braci z jednego Ojca lecz z dwóch matek. Praojców 
dwóch wielkich narodów. Niemal od zawsze uczono nas, że Izaak był jedynym 
synem Abrahama. Nie ma się co dziwić. Jest on uznawany za praojca Izraelitów. 
Najpierw jednak o starszym z braci – Ismaelu. Ismael jest owocem związku 
między Abrahamem, a niewolnicą Sary Hagar. Sara chciała, aby Abraham miał 
potomka, toteż namówiła swego męża, aby wziął sobie Hagar jako nałożnicę. 
Wczesne dzieciństwo Ismaela nie jest znane. Jego dalsze losy można prześledzić 
na kilka miesięcy po narodzeniu jego młodszego brata – syna Sary – Izaaka.  

Gdy Sara zobaczyła, że Ismael naśmiewa się ze swojego młodszego brata, 
poszła na skargę do Abrahama. Prosiła, aby ten wypędził Hagar i jej syna. 
Abraham nie chciał tego robić lecz Bóg rzekł do niego, aby usłuchał swojej żony. 
Bóg też zapowiada, że z obu synów, jako potomków Abrahama wyrosną 
ogromne narody.  

Abraham dał Hagar i Ismaelowi chleb i wodę oraz kazał im odjechać. Hagar 
dotarła do pustyni Beer-Szeby. Gdy niewolnicy skończyła się woda, chciała 
porzucić swojego syna i nie patrzeć na jego śmierć. Bogu nie spodobało się to, 
więc wysłał anioła Bożego, aby wskazał jej studnię. Ismael wraz z matką 
zamieszkali na pustyni Paran.  

Hagar wraz z synem spokojnie sobie żyli z dala od domostwa Abrahama. 
Tymczasem Izaak dorastał, a Abrahama czekała próba – miał ofiarować swojego 
syna. Abraham wraz z synem i dwoma sługami udali się na miejsce ofiarowania. 
Nie wzięli ze sobą baranka, toteż Izaak wypytywał ojca o niego. Abraham 
odpowiadał, że Bóg w odpowiednim czasie upatrzy sobie jagnię. Gdy Abraham 



  
 

-22- 
 

wyciągnął już rękę aby zabić swego syna, zstąpił Anioł Boży i nakazał mu 
przestać. Wskazał mu baranka, którego poświęcono na ofiarę.  

Izaak dorósł, więc Abraham postanowił znaleźć dla niego żonę. Wysłał 
swojego sługę, do swojej ojczyzny, aby ten znalazł żonę dla Izaaka. Sługa 
sprowadził Rebekę, którą syn Abrahama pojął za żonę. Warto tutaj wspomnieć, 
że po śmierci Sary, Abraham wziął sobie drugą żonę – Keturę. Owocem ich 
związku byli praojcowie m.in. Midianitów.  

Należy w historii Ismaela i Izaaka dostrzec dopełnianie obietnic. Skoro Bóg 
coś obiecał, to spełni to. Obiecał ochronę potomkowi (w tym przypadku 
potomkom) Abrahama, toteż obietnicy dotrzymuje. Nie dał zginąć Ismaelowi na 
pustyni oraz Izaakowi na ołtarzu całopalenia. Jeśli Bóg coś obieca, to obietnicy 
dotrzyma. 
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CHWILA RELAKSU 
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1. Za Gedeona i za kogo mieli walczyć Izraelici z Midianitami? (Sdz 7, 18)

2. Zadał ją Samson na swoim weselu (Sdz 14, 12-14)

3. Ojciec Samsona (Sdz 13, 1-25)

4. Miejscowość, w której anioł Pański ukazał się Izraelitom (Sdz 2, 1)

5. Z czego piło wodę 300 ludzi wybranych przez Gideona? (Sdz 7, 6)

6. Zostały przywiązane do ogonów lisów (Sdz 15, 4-5)

7. Nazwa potoku nad którym Debora i Barak pokonali Syserę (Sdz 4)

8. Sędzia - następca Jozuego (Sdz 3, 7-11)

9. Kogo zwyciężyli w walce Debbora i Barak? (Sdz 4)

10. Co wznieśli sobie synowie Dana? (Sdz 18, 30)

11. Kto wyszedł na spotkanie Jefty? (Sdz 11, 34)

12. Król Moabu, którego pokonał sędzia Ehud (Sdz 3, 17-21)

13. Prorokini, żona Lappidota, jedna z sędziów nad Izraelem (Sdz 4, 4-5)

14. Kto zabiegł drogę Samsonowi w drodze do Timny? (Sdz 14, 5)

22. Imię najmłodszego syna Jerubbala, jedynego ocalałego (Sdz 9, 5)

23. W czyje ręce wydał Pan Syserę? (Sdz 4, 9)

15. Potłukli je Izraelici podczas zdobywania miasta Midianczyków (Sdz 7, 17-20)

16. W czym kryła się siła Samsona? (Sdz 16, 17-20)

17. Co Gideon położył na klepisku dla znaku od Pana? (Sdz 6, 37)

18. Opowiedział ją Jotam (Sdz 9, 7-15)

19. Ukazał mu się anioł i powiedział "Pan z tobą mężu waleczny (Sdz 6, 11-12)

20. Rządzili w Izraelu (Sdz 2, 11-16)

21. Zdradziła Samsona (Sdz 16, 4-20)
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Godzina biblijna 
W dniu 16 lutego zostały wznowione spotkania w ramach Godzin 

Biblijnych. W czasie Pasyjnym będą się one odbywały częściej, w 
formie cotygodniowych Rekolekcji Pasyjnych ze Słowem Bożym w 
środy o godz. 17:00 w budynku plebanii. Pierwsze z nich odbyło się 2 
marca. Planowane spotkania poświęcone będą słowom Pana Jezusa 
wypowiedzianym na krzyżu. 

 

W związku z sytuacją epidemiologiczną zaplanowane spotkania Godziny 
Biblijnej mogą ulec zmianie. Aktualności można śledzić na stronie 
parafialnej lub w kancelarii parafialnej. 

 

 

 



  
 

-26- 
 

Próby chóru 
Po przerwie wznowione zostaną również próby naszego chóru 

parafialnego. Już w czwartek 10 marca o godz. 18:30 zapraszamy na 
próbę i zachęcamy wszystkich zainteresowanych do dołączenia do 
chóru! Próby odbywają się co tydzień w czwartki w budynku plebanii. 
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TRANSMISJE NABOżEżSTW 
Do telewizji powróciły transmisje z nabożeństw ewangelickich. 

Kolejne emisje w TVP Kultura można oglądać w dniach: 

 

13 marca 2022, godz. 8.00 – kościół św. Marcina w Krakowie 

3 kwietnia 2022, godz. 8.00 – kościół św. Jana Apostoła w Kętrzynie 

24 kwietnia 2022, godz. 8.00 – kościół Świętej Trójcy w Suwałkach 

8 maja 2022, godz. 8.00 – kościół w Oleśnie 

5 czerwca 2022, godz. 8.00 – kościół Ducha Świętego w Orzeszu 

26 czerwca 2022, godz. 8.00 – kościół Świętej Trójcy w Warszawie 

10 lipca 2022, godz. 8.00 – kościół Świętej Trójcy w Lublinie 

24 lipca 2022, godz. 8.00 – kościół w Sorkwitach 

14 sierpnia 2022, godz. 8.00 – kościół Marii Panny w Legnicy 

28 sierpnia 2022, godz. 8.00 – kościół w Giżycku 

11 września 2022, godz. 8.00 – kościół Marii Panny w Lubaniu 

9 października 2022, godz. 8.00 – kościół Wang w Karpaczu 

13 listopada 2022, godz. 8.00 – kościół w Golasowicach 

27 listopada 2022, godz. 8.00 – kaplica Jezusa Dobrego Pasterza 

11 grudnia 2022, godz. 8.00 – kościół Łaski Bożej w Poznaniu 

25 grudnia 2022, godz. 8.00 – kaplica Wniebowstąpienia Pańskiego 

w Żyrardowie  

 

Zapraszamy także do oglądania transmisji z naszych nabożeństw  

z Kościoła w Mrągowie w niedziele o 10:30 na Facebook’u Parafii. 
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Zaproszenie 
 

Być twórczym w realiach pandemii 

19 marca, godz. 10.00–13.30 na 
platformie ZOOM odbędzie się 
konferencja: Duszpasterskie 
PROGRESSIO. 

Wykładowca: Helmut Weiss 

W programie zaplanowano poruszenie 
zagadnień duszpasterstwa w warunkach izolacji, odosobnienia, 
niepewności, nasilenia zaburzeń i dysfunkcji oraz realności śmierci, a 
także tematyki dbałości o siebie. Dodatkowo omawiane będą kwestie 
pomocy innym. W trakcie konferencji przedstawiona zostanie 
przykładowa rozmowa duszpasterska, a uczestnicy będą mieli 
możliwość dyskusji w grupach, jak również pracy nad studium 
przypadku. 

Zgłoszenia: marek.cieslar@cme.org.pl lub tel. 693 50 74 74 

Koszt: 50 zł 

Zgłoszenia i wpłaty do 15 marca 2022 r. na konto: 
CME, ING Bank Śląski oddział Cieszyn 
81 1050 1083 1000 0022 8838 0138  
z dopiskiem: PROGRESSIO 22 

Link na ZOOM zostanie przesłany wszystkim zgłoszonym osobom 
do 17 marca br. 

Organizator: Centrum Misji i Ewangelizacji w Dzięgielowie 
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Wiosenna konferencja dla kobiet 2022 

Hasło przewodnie konferencji to: WIELKIE RZECZY 

Odbędzie się 2 kwietnia 2022 o godz. 10.00-13.30 w Dzięgielowie 
w Kościele Eben-Ezer (adres: ul. ks. K. Kulisza 66, Dzięgielów). 

Zapraszają organizatorzy: Centrum Misji i Ewangelizacji oraz 
Parafia Ewangelicka w Dzięgielowie 

Wielkich rzeczy dokonał Pan z nami, przeto byliśmy weseli. Psalm 
126,3 
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Informacja 
 

Jeśli z powodu złego stanu zdrowia, podeszłego wieku lub 
innych wydarzeń losowych nie możesz uczestniczyć w 
nabożeństwach, poinformuj parafię! 

 

Uczestnictwo w nabożeństwach, w społeczności ludzi wierzących 
jest potrzebne do budowania wspólnoty oraz duchowego wzmacniania 
się. W szczególny sposób doświadczamy tego w chwili, kiedy nie 
będziemy mogli z różnych powodów uczestniczyć w niedzielnych i 
świątecznych nabożeństwach. Póki jesteśmy młodzi i na siłach 
prawdopodobnie nie zrozumiemy pierwszego zdania… dopiero w 
chwili słabości zauważymy jak wiele nam brakuje, gdy nie możemy 
razem spotkać się w kościele na wspólnej modlitwie. Doświadczają tego 
zwłaszcza osoby starsze oraz ciężko chore. Kiedy w szczególny sposób 
potrzebują duchowego wsparcia i obecności swojego duszpasterza. 

Jeśli nie możesz przyjść do Kościoła, pozwól aby Kościół 
przyszedł do Ciebie! 

Prosimy o kontakt z duchownym naszej parafii i umówienie terminu 
odwiedzin domowych. Przy takiej okazji można porozmawiać z 
duszpasterzem oraz przeżyć domową Spowiedź i Komunię Świętą. 

 

ks. Bartłomiej Polok – 519 472 406 
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Z karty żałobnej 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ze smutkiem i żalem ogłaszamy, że w czwartek 04.02.2022 r. 
zmarł ś.p. Manfred Granica w wieku niespełna 60 lat. Urodzony  
05.12.1962 r. w Mrągowie, zamieszkały w Marcinkowie. Pogrzeb 
naszego brata odbył się w środę 09.02.2022 r. 

 

Dnia 13.02.2022 r. zmarła ś.p. Anna Hajdukiewicz w wieku 
niespełna 86 lat. Urodzona 11.01.1936 r. w Mrągowie, zamieszkała w 
Marcinkowie. Pogrzeb zmarłej siostry miał miejsce 17.02.2022 r. 

 

 „Przeto czy żyjemy, czy umieramy Pańscy jesteśmy” – niechaj to 
zapewnienie Apostoła Pawła z listu do Rzymian będzie pociechą dla 
zasmuconych serc. 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

 

ks. Bartłomiej Polok - Duszpasterz Parafii 
Tel.: 519 472 406 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Mrągowie 
ul. Kościelna 2 
11-700 Mrągowo 
tel.: 89 741 30 44 

 

Strona Internetowa Parafii: www.mragowo.luteranie.pl 
e-mail: luteraniemragowo@gmail.com 
e-mail: mragowo@luteranie.pl 

 

 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko - Augsburskiej w 
Mrągowie: 

BNP Paribas 08 1600 1462 1855 0784 1000 0001 

 

Darowizny i składki przekazane na konto można odliczyć od 
podatku! 

 

Redakcja: ks. Bartłomiej Polok, Elżbieta Gabryś 


